Cebele bölgesi ise adeta haritadan silindi. (İbn Kesîr, 1995, c. XI, s. 11). Yakın dönemde yapılan

bazı çalışmalardan Antakya’da meydana gelen depremlere dair istatistiksel veriler elde etmek

mümkündür. Bunlardan biri Nuh Arslantaş tarafından yapılmış olup, çalışmada Hicrî 115/733-

734, 458/1065-1066, 526/1131-1132, 528/1133-1134 ve 588/1192-1193 yıllarında meydana

gelen depremlerin yıkıcı etkiler bıraktığı ortaya konmaktadır (Arslantaş, 2015, s. 24).

Antakya, 6 Şubat 2023 tarihinde gerçekleşen depremlerde de demografik ve ekonomik

açılardan zarar gören kentlerin başında gelmektedir. Türkiye Cumhuriyeti

Hamevî tarafından Lazıkıyye imlası ile kullanılan yerleşim yeri, Suriye

sınırları içinde kalan ve Doğu Akdeniz’in önemli liman kentlerindendir (Hamevî, t.y., c.V, s.

5-7).

Hicri 249 (M.863-864) yılı Zilhicce ayında ise Rey’de büyük bir deprem olduğunu yazan İbn

Kesîr, söz konusu depremin artçıları nedeniyle çok sayıda evin yıkıldığı ve insanın öldüğünü,

ayrıca bölge halkından hayatta kalanların da çöle kaçtığını bildirmektedir (İbn Kesîr, 1995, c.

XI, s. 28). Hicri 258 (M.871-872) yılında da Vâsıt’ta yaşanan depremden dolayı çok sayıda evin

yıkıldığı ve depremde 20.000'den fazla insanın hayatını kaybettiği anlaşılmaktadır (İbn Kesîr,

1995, c. XI, s. 70). İbn Kesîr tarafından verilen bilgilere göre tahrip gücü yüksek depremlerden

biri de Hicri 280 (M. 893-894) yılında Erdebil'de meydana gelmiştir. Anılan yerde yaşanan 6

deprem nedeniyle 150.000 kişi enkaz altında can verirken yaşanabilir 100 kalmadığı

görülmektedir. Rey ve Taberistan şehirlerinin kaynak sularının kuruması sonucunda üç ölçek

suyun bir dirheme satılır olduğuna dair kayıtların (İbn Kesîr, 1995, c.

2. Kayıtlara Dair Analitik Değerlendirmeler

Yukarıda, İbn Kesîr tarafından yazılan ve yaratılıştan Hicri 767 (M. 1365-1366) yılına kadar

yaşanmış olayların anlatıldığı meşhur el-Bidâye ve’n-Nihâye adlı eserin son 500 senelik

kısmında yer alan depreme dair kayıtlar ele alınmıştır. Bu kayıtlara göre Hicri 3. asırda depreme

dair 6 kayıt yer almaktadır. Bu kayıtlar; H.245-M. 859/860 yılı depremi, H.249-M. 863/864 yılı

depremi, H.258-M. 871/872 yılı depremi, H.280-M. 893/894 yılı depremi, H.288-M. 900/901

yılı depremi ve H.289-M. 901/902 yılı depremidir. İlk kayıtta Antakya depreminden

bahsedilmekte ve 1500 evin enkaza dönüştüğü bilgisi verilmektedir. Aynı şekilde Vâsıt’ta

meydana gelen depremde 20.000’den fazla insanın hayatını kaybetmesine neden olduğuna dair

bilgiler sunulmaktadır. Bu asrın sonlarında Erdebil’de meydana gelen ve günlerce devam eden

depremin yıkıcı etki bakımından ön plana çıktığı görülmektedir. Zira bu depremdeki can kaybı

150.000 kişi olarak kaydedilmiştir. Kayıtlarda sıklıkla geçen Vâsıt şehrinin günümüze metruk

halde bulunmasıyla bu yerleşim yerinin deprem bölgesi olması arasındaki ilişkinin boyutunu

ortaya koyacak netlikte kayıtlara rastlamadığımız için Vâsıt’ın zaman içinde terk edilmesinin

yegâne sebebinin deprem olduğunu iddia etmek bilimsel açıdan doğru olmayacaktır.

Hicri 4. asırda gerçekleşen depremlere dair İbn Kesîr 7 kayıt sunmaktadır. Bunlar; -H.331-M.

942/943 yılı depremi, H.345-M. 956/657 yılı depremi, H.346-M. 957/958 yılı depremi, H.347-

M. 958/959 yılı depremi, H.363-M. 973/974 yılı depremi, H.376-M. 986/987 yılı depremi ve

H.398-M. 1007/1008 yılı depremidir. Bu asırda meydana gelen depremlerin hiçbirinde net

insan kaybı ya da yıkılan mesken sayısına dair bir sayı telaffuz edilmemesi dikkat çekicidir.

Kayıplardan bahsederken müellifin genellikle: “sayısını ancak Allah’ın bileceği kadar çok

insan öldü.” ya da: “sayısız ev yıkıldı.”

demografik yapı hakkında bazı tahminler yürütülebilmesine yardımcı olma potansiyeline sahip

olduğu için kıymetlidir.

Hicri 5. asırda gerçekleşen depremlerden İbn Kesîr’in kayıtlarına yansıyan deprem sayısı

10’dur. Bu da ortalama her 10 yılda kayda değer bir deprem olduğunu ortaya koymaktadır. Bu

depremlerin oluş yılları; H.425-M. 1033/1034 yılı depremi, H.434-M. 1042/1043 yılı depremi,

H.444-M. 1052/1053 yılı depremi, H.450-M. 1058/1059 yılı depremi, H.458-M. 1065/1066 yılı

depremi, H.460-M. 1067/1068 yılı depremi, H.462-M. 1069/1070 yılı depremi, H.464-M.

1071/1072 yılı depremi, H.479-M. 1086/1087 yılı depremi ve H.484-M. 1091/1092 yılı

depremi şeklindedir. Kayıtlardan net sonuç çıkaramamamızın bir nedeni müellifin sağlam

verilere dayalı istatistik sunmaması, diğer nedeni de meydana gelen depremlerin çoğunda oluş

zamanı yer almamasıdır. Bu durum adı geçen asırda meydana gelen depremler arasında bağlantı

olup olmadığı, birbirini tetikleyen depremler meydana gelip gelmediği konusunda fikir

yürütmemize engel teşkil etmektedir. Yine de eldeki verilerden hareketle H.425-M. 1033/1034

yılı depreminde Kudüs bölgesinde büyük zayiat olduğuna hükmedilebilir. H. 434 (M. 1042-

1043) yılında Tebriz’de meydana gelen depremde 50.000 kişinin ölmesi, hem depremin yıkıcı

gücünü göstermesi hem de demografik yapıya dair fikir vermesi açısından kayda değer bir bilgi

olarak görülmektedir. Hicri 450 (M. 1058-1059) depreminde ölen insanlar ve yıkılan evlerin

yanı sıra dikkat çeken husus yağmalama hareketlerine dair çarpıcı örneklerin sunulmasıdır. Bu

durum deprem sonrasında ortaya çıkabilecek muhtemel zafiyetler konusunda tarihî kayıtlardan

ders alınması gerektiğini ortaya koymaktadır.

İbn Kesîr’in kayıtlarına bakıldığında ve bu kayıtlar yüz yıllık süreçler halinde

değerlendirildiğinde deprem sayısının en çok olduğu dönemin Hicri 6. Asır olduğu görülür. Bu

yüzyılda olan depremler kronolojik olarak Hicri 508 (M.1114-1115) ve Hicri 597 (M.1200-

1201) arasında gerçekleşmiştir. Bu zaman dilimi içinde; H.511-M. 1117/1118 yılı depremi,

H.515-M. 1121/1122 yılı depremi, H.524-M. 1129/1130 yılı depremi, H.538-M. 1143/1144 yılı

depremi, H.543-M. 1148/1149 yılı depremi, H.544-M. 1149/1150 yılı depremi, H.552-M.

1157/1158 yılı depremi, H.565-M. 1169/1170 yılı depremi, H.575-M. 1179/1180 yılı depremi

gerçekleşmiştir. İbn Kesîr tarafından bu yüzyıla dair bazı istatistikler verilmekle beraber çeşitli

bölgelerde meydana gelen depremlerde ölenlerin sayısı toplu olarak verildiği için hangi kentte

ne kadar insan öldüğüne dair tespitte bulunmak mümkün görünmemektedir. Müellif: “Bu

beldelerin ahalisinden 100.000 kişi öldü.” şeklinde genel ifadeler kullanmaktadır. Hicri 515

(M. 1121-1122) yılı depremi Kâbe’nin zarar gördüğü ve Yemen tarafına bakan duvarının -

Rükn-ü Yemanî- yıkıldığı bir deprem olarak kayıtlara geçmiştir. Hicri 543 (M. 1148-1149)

yılında Halep’te meydana gelen depremde kentin bir gecede 50 kez sarsıldığına dair bilgi dikkat

çekicidir. Hicri 544/M. 1149-1150 yılında Hama’da meydana gelen depremde, içinde

çocukların bulunduğu bir okulun yıkıldığı ve çocukların akıbetini soran kimse olmadığı

yönündeki kayıtlar depremin yıkıcı sonuçlarını ortaya koymaktadır. İbn Kesîr tarafından

sunulan kayıtlarda depremin neden olduğu en fazla can kaybı Hicri 597 (1200-1201) yılına

aittir. Zira müellif açıkça kaynak göstererek bu yıl deprem nedeniyle 1.100.000 kişinin

öldüğünü yazmaktadır.

Kerek/Ürdün

Kıbrıs

Kudüs

Kûfe/Irak

Kum/İran Depremlerden etkilenen yerleşim merkezi sayısı:61

3.2. Kronolojik sıraya göre depremler

(Tablo 2. Hicri 245-744/ miladi 859-1344 tarihleri arasındaki depremlerin kronolojisi)

(Kaynak: İbn Kesîr’in el-Bidâye ve’n-Nihaye adlı eserinin; XI, XII, XII ve XIV. ciltleri

taranarak oluşturulmuştur).

Hicri 3. asırda meydana gelen depremler

-H.245-M. 859/860 yılı depremi

-H.249-M. 863/864 yılı depremi

-H.258-M. 871/872 yılı depremi

-H.280-M. 893/894 yılı depremi

-H.288-M. 900/901 yılı depremi

-H.289-M. 901/902 yılı depremi

Hicri 4. asırda meydana gelen depremler

-H.331-M. 942/943 yılı depremi

-H.345-M. 956/657 yılı depremi

-H.346-M. 957/958 yılı depremi

-H.347-M. 958/959 yılı depremi

-H.363-M. 973/974 yılı depremi

-H.376-M. 986/987 yılı depremi

-H.398-M. 1007/1008 yılı depremi

Hicri 5. asırda meydana gelen depremler

-H.425-M. 1033/1034 yılı depremi

-H.434-M. 1042/1043 yılı depremi

-H.444-M. 1052/1053 yılı depremi

-H.450-M. 1058/1059 yılı depremi

-H.458-M. 1065/1066 yılı depremi

-H.460-M. 1067/1068 yılı depremi

-H.462-M. 1069/1070 yılı depremi

-H.464-M. 1071/1072 yılı depremi

-H.479-M. 1086/1087 yılı depremi

-H.484-M. 1091/1092 yılı depremi

Hicri 6. asırda meydana gelen depremler

-H.508-M. 1114/1115 yılı depremi

-H.511-M. 1117/1118 yılı depremi

-H.515-M. 1121/1122 yılı depremi

-H.524-M. 1129/1130 yılı depremi

-H.538-M. 1143/1144 yılı depremi

-H.543-M. 1148/1149 yılı depremi

-H.544-M. 1149/1150 yılı depremi

-H.552-M. 1157/1158 yılı depremi

-H.565-M. 1169/1170 yılı depremi

-H.575-M. 1179/1180 yılı depremi

-H.597-M. 1200/1201 yılı depremi

Hicri 7. asırda meydana gelen depremler

-H.600-M. 1203/1204 yılı depremi

-H.608-M. 1211/1212 yılı depremi

-H.654-M. 1256/1257 yılı depremi

-H.661-M. 1262/1263 yılı depremi

-H.692-M. 1292/1293 yılı depremi

Hicri 8. asırda meydana gelen depremler

-H.702-M. 1302/1303 yılı depremi

-H.704-M. 1304/1305 yılı depremi

-H.722-M. 1322/1323 yılı depremi

-H.727-M. 1326/1327 yılı depremi

-H.744-M. 1343/1344 yılı depremi

SONUÇ

İbn Kesîr tarafından telif edilen ve tenkit metoduyla kullanılmak kaydıyla Orta Çağ Tarihi

araştırmalarında genellikle muteber bir kaynak olarak gösterilen el-Bidâye ve’n-Nihâye adlı

eserin son beş asırlık kısmında (Hicri 245-744) geçen depreme dair kayıtlar tarafımızca

istatistiksel veriler varsa paylaştığı, yoksa da kayıpları: “Ancak Allah’ın bilebileceği kadar çok

insan öldü.” şeklindeki ifadelerle aktardığı görülmektedir.

İncelediğimiz kaynakta kayıp sayısının on binlerle ölçüldüğü kayıtlar da mevcuttur. Bunlardan

ilki Hicri 258 (M.871-872) yılında Vâsıt’ta meydana gelen depremdir ki, bu depremde

20.000'den fazla insan hayatını kaybetmiştir. Kronolojik sırayla gidildiğinde büyük yıkıma

neden olan depremlerden ikincisinin Erdebil depremi olduğu görülür. Burada H.288 (M.900-

901) yılında gerçekleşen ve günlerce devam eden depremde ölenlerin sayısı 150.000 kişi olarak

kaydedilmiştir. Hicri 434 (M. 1042-1043) yılında Tebriz’de meydana gelen depremden sonra,

yıkıntılar altında 50.000 kişinin can verdiği anlaşılmaktadır. Aynı şekilde Hicri 508 (1114-

1115) yılında Cezire diyarında ve Horasan’da meydana gelen depremlerden sonra, bu

beldelerde yaşayan insanlardan 100.000 kadarının öldüğü kaydedilmektedir. Keza H. 543 (M.

1148-1149) yılında Cebert’i vuran büyük depremde de 230.000 kişi öldü. Hicri 597 (1200-

1201) yılında da Nablus'ta ve köylerinde yıkıntılar altında kalan 30.000 kişi öldü. Hicri 597 (M.

1200-1201) yılında gerçekleşen depremlerde de 1 milyon 100 bin kişinin öldüğü görülmektedir.

Ayrıca verilen kayıtlarda deprem algısına dair çarpıcı ifadeler geçmekte, bu doğal afetin din

adamları, halk ve yöneticiler nezdinde ilahi bir ceza olarak yorumlandığına dönük açıklamalara

yer verilmektedir. Depremlerin siyasi, sosyal ve dinî yönlerine dair, hatta deprem sonrasında

yaşanan yağmacılıkla ilgili kayıtlar sunan müellifin, Hicri 444 (M. 1052-1053) Antakya ve

Hicri 508 (M.1114-1115) Maraş depremlerine dair kayıt sunmaması ilginçtir. Urfalı Mateos

Antakya’da meydana gelen depremde 10.000, Maraş’ta yaşanan depremde de 40.000 kişinin

hayatını kaybettiğini canlı tasvirlerle aktarmaktadır. Son söz olarak denebilir ki hiçbir kaynağın